
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE

CAMPUS NATAL – CENTRAL
DIRETORIA ACADÊMICA DE CIÊNCIAS

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

RESOLUÇÃO N° 01/2023 – PPGEP/IFRN    Natal, 13 de fevereiro de 2022.

Homologa o resultado final  de  seleção  
de  estudantes  para  os cursos de 
Mestrado e de Doutorado em Educação 
Profissional  com  ingress  em  2023.1, 
conforme  dispõe  o  Edital  nº  05/2022–
PPGEP/IFRN, e dá outras providências.

O Colegiado  do  Programa de  Pós-Graduação  em Educação  Profissional 
(PPGEP), do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Norte (IFRN), no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
nº 075/2013-Reitoria/IFRN, de 18 de janeiro de 2013 e

CONSIDERANDO

as  Resoluções  nºs 48  e  49/2018-CONSUP/IFRN,  de  18 de 
dezembro de 2018; e

a conclusão do processo seletivo para estudantes dos cursos de 
Mestrado  e  de  Doutorado para  ingresso  em 2023.1,  regulado 
pelo Edital nº 05/2022-PPGEP/IFRN,

RESOLVE

I –  HOMOLOGAR,  na forma do ANEXO, o  resultado final da 
seleção regulamentada pelo Edital nº 05/2022-PPGEP/IFRN.

II – DETERMINAR que as vagas previstas no curso de mestrado 
para  candidato(a)s  inscrito(a)s  no  âmbito  do  convênio  com  o 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia e 
não ocupadas sejam remanejadas para os candidatos em ampla 
concorrência;

III – DETERMINAR,  em conformidade com a Nota Informativa 
02/2017-PROEN,  de  13  de  julho  de  2017,  que  as  vagas 
destinadas para negros (pretos e pardos) e indígenas e pessoas 
com  deficiência  e  não  ocupadas  sejam  remanejadas  para  os 
candidatos em ampla concorrência;



Cont. Resolução nº 01/2023 - PPGEP/IFRN

IV –  DETERMINAR que, conforme item 47 do Edital nº 05/2022-
PPGEP/IFRN, o candidato classificado efetue seu cadastro no 
endereço eletrônico https://sso.acesso.gov.br/.

V –  DETERMINAR  que,  conforme  o  item  48  do  Edital  nº 
05/2022-PPGEP/IFRN,  o(a)s  candidato(a)s  classificado(a)s  na 
Lista de Aprovados Geral/Ampla Concorrência e nas Listas de 
Aprovados  Diferenciadas,  dentro  do  número  de  vagas 
disponíveis por curso/linha de pesquisa (ANEXO 1), realizem a 
pré-matrícula  de  forma  on  line,  no  endereço  eletrônico 
https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-pos-
graduacao-ifrn, no período de 24/02 a 01/03/2023.

VI – FACULTAR  aos  candidatos  aprovados,  mas  não 
classificados  no  limite  das  vagas  estabelecidas  pelo  Edital  nº 
05/2022–PPGEP/IFRN (ANEXO 2), a possibilidade de solicitação 
de  matrícula  na  condição  de  aluno  especial  em  até  duas 
disciplinas optativas, no período de 08 a 13 de março de 2023 
pelo e-mail selecao.ppgep@ifrn.edu.br.

VII  – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ana Lúcia Sarmento Henrique
Coordenadora do PPGEP

Portaria nº 1597/2022-Reitoria/IFRN 

mailto:selecao.ppgep@ifrn.edu.br
https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-pos-graduacao-ifrn
https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-pos-graduacao-ifrn
https://sso.acesso.gov.br/


Cont. Resolução nº 01/2023 - PPGEP/IFRN

Anexo 1:  Candidato(a)s aprovado(a)s para matrícula como estudante regular  nos 
cursos de Doutorado e de Mestrado do PPGEP, para ingresso em 2023.1, por linha 
de pesquisa, colocação e indicação do respectivo orientador(a).

DOUTORADO Acadêmico em Educação Profissional - Formação Docente e Práticas 
Pedagógicas na Educação Profissional

Candidato(a) Média Colo-
cação

Política 
Afirmativa Orientador

IVICKSON RICARDO DE MIRANDA 
CAVALCANTI

96,00 1º NÃO Andrezza Maria Batista 
do Nascimento Tavares

JEANNE DA SILVA BARBOSA 
BULCÃO

93,00 2º NÃO José Mateus do 
Nascimento

MARIA CAROLINA XAVIER DA COSTA 91,00 3º NÃO Ilane Ferreira Cavalcante

EMERSON CARLOS DA SILVA 90,00 4º NÃO Ana Lucia Sarmento 
Henrique

DOUTORADO Acadêmico em Educação Profissional - História, Historiografia e Memória 
da Educação Profissional

Candidato(a) Média Colo-
cação

Política 
Afirmativa Orientador

JESSICA SOUZA MARTINS 89,00 1º NÃO Olívia Morais de 
Medeiros Neta 

GILENO CÂMARA DE FRANÇA 85,00 2º NÃO Francinaide de Lima Silva 
Nascimento

ANA RAQUEL NUNES RODRIGUES 
DE AZEVEDO 83,00 3º SIM Francisco das Chagas 

Silva Souza

MESTRADO Acadêmico em Educação Profissional - Políticas e Práxis em Educação 
Profissional

Candidato(a) Média Colo-
cação

Política 
Afirmativa 

ou 
Convênio-

IFBA

Orientador

MARTHA LARISSA ALEXANDRE 
DOS SANTOS 91,00 1º NÃO Kadydja Karla 

Nascimento Chagas
CLAUDENYCE DANTAS DE 
SOUZA 84,00 2º NÃO Daniela Cunha Terto

DOUTORADO Acadêmico em Educação Profissional - Políticas e Práxis em Educação 
Profissional

Candidato(a) Média Colo-
cação

Política 
Afirmativa Orientador

RAMON IGOR DA SILVEIRA 
OLIVEIRA 91,00 1º NÃO Lenina Lopes Soares 

Silva
ADELMO TORQUATO DA SILVA 90,00 2º NÃO Acacia Zeneida Kuenzer
LIVIA MARIA LIMA BARBOSA 85,00 3º SIM Acacia Zeneida Kuenzer



Cont. Resolução nº 01/2023 - PPGEP/IFRN

EMANUELLY MARQUES 
CARDOSO 81,00 3º NÃO Daniela Cunha Terto
FABIANA CRISTINA DA SILVA 
MOURA 76,00 4º NÃO José Moisés Nunes 

da Silva

RENATA COSTA PEREIRA 73,00 5º SIM Kadydja Karla 
Nascimento Chagas

MESTRADO Acadêmico em Educação Profissional - Formação Docente e Práticas 
Pedagógicas

Candidato(a) Média Colo-
cação

Política 
Afirmativa 

ou 
Convênio-

IFBA

Orientador

VALTÉCIA SILVA DE SÁ 94,00 1º NÃO
Andrezza Maria Batista 
do Nascimento 
Tavares

ÊNIO NÉRCIO DE LIMA SILVA 90,00 2º NÃO Fabio Alexandre 
Araújo dos Santos

JÚLIO TALUAN DE OLIVEIRA 
SILVA 86,00 3º NÃO

Andrezza Maria Batista 
do Nascimento 
Tavares

JOÃO MARIA DE CASTRO 
PONTES 86,00 4º NÃO Fabio Alexandre 

Araújo dos Santos
LUCIANO ABRAÃO FERREIRA DA 
SILVA 86,00 5º NÃO Ilane Ferreira 

Cavalcante

MESTRADO Acadêmico em Educação Profissional - História, Historiografia e Memória da 
Educação Profissional

Candidato(a) Média Colo-
cação

Política 
Afirmativa 

ou 
Convênio- 

IFBA

Orientador

GLICIA DE SOUZA PEREIRA 74,00 1º NÃO Renato Marinho 
Brandão Santos

LEANDRO DE OLIVEIRA ARAÚJO 73,00 2º NÃO Renato Marinho 
Brandão Santos

ADEMI EDUARDO SANTA ROSA 71,00 3º NÃO Natália Conceição Silva 
Barros Cavalcanti



Cont. Resolução nº 01/2023 - PPGEP/IFRN

ANEXO  2:  Candidatos aprovados,  mas  não  classificados  no  limite  das  vagas 
estabelecidas pelo Edital nº 05/2022–PPGEP/IFRN a quem se faculta a solicitação 
de matrícula na condição de aluno especial em até duas disciplinas optativas.

MESTRADO Acadêmico em Educação Profissional - Formação Docente e 
Práticas Pedagógicas

Candidato(a) Média
SÉRGIO JOSÉ LISBOA COSTA 81,00
JACOB COSTA DE OLIVEIRA 75,00

DOUTORADO Acadêmico em Educação Profissional - Formação Docente e 
Práticas Pedagógicas

Candidato(a) Média
GISELA DE ASSIS CONCEIÇÃO 81,00
LUÊNIA KALINE TAVARES DA SILVA 81,00
DEDIANE CRISTINA DE SÁ MORORÓ 79,00
RAFAELA DA SILVA BEZERRA 78,00
SILVANIA FRANCISCA DANTAS 77,50
RAYSSA CYNTIA BARACHO LOPES 75,00

DOUTORADO Acadêmico em Educação Profissional - História, Historiografia e 
Memória da Educação Profissional

Candidato(a) Média
FRANCÊSCO DE ARAÚJO LOPES 74,00


		2023-02-13T16:16:51-0300




